АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  03.12.2024г.                            п. Орджоникидзе                                                № 79
[bookmark: _GoBack]
[bookmark: _Hlk102656234] Об утверждении плана мероприятий по пожарной безопасности   на территории муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет на 2025год.

 В целях обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный сезон 2025 года на территории муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет,  соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» постановлением  Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Орджоникидзевского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по пожарной безопасности на 2025 год (Приложение 1);
2. Рекомендовать руководителей организаций и предприятий, находящихся на территории сельского поселения принять к исполнению план противопожарных мероприятий   на 2025 год;
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании «Вести Орджоникидзе» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Орджоникидзевского сельсовета в Информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Орджоникидзевского сельсовета 		А.В.Алабаева
                                                                                Приложение
                                                                                                                                                       к постановлению администрации
                                                                                                                                                       Орджоникидзевского сельсовета
                                                                                                                                                       от 03.12.2024г. № 79

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
 по противопожарному обустройству населенного пункта и усилению мер пожарной безопасности на 2025 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение
	Отметка об исполнении

	1
	Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных федеральным законодательством Российской Федерации (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).

апрель
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	2
	Комиссионная проверка системы звукового оповещения населения о пожаре. Проверка работоспособности средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и/или чрезвычайной ситуации
	апрель
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета, комиссия по ПБ

	3
	Разработка паспортов населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров
	после утверждения перечня населенных пунктов на территории Красноярского края, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	4
	Соблюдение особого противопожарного режима на территории сельсовета с наступлением сухой и ветреной погоды
	 в период особого противопожарного режима
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	5
	Осуществление контроля за своевременной уборкой мусора, сухой растительности и покосом травы правообладателями земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд

	     постоянно
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета, административная комиссия

	6
	обеспечение  очистки прилегающей к лесу территории  от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов
	со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета, юридические Лица, ИП, граждане

	7
	Осуществление контроля за соблюдением запрета на использование   открытого огня для приготовления пищи, а также сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов вне специально отведенных для этого мест  на землях общего пользования населенного пункта, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территории населенного  пункта. (в соответствии с п. 66 Постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации",

	постоянно
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета, административная комиссия

	8
	Соблюдение ограничения пребывания граждан в лесу и въезда в него транспортных средств при введении особого противопожарного режима на территории сельсовета
	 в период особого противопожарного режима
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	9
	Обеспечение беспрепятственного подъезда пожарной техники к источникам противопожарного водоснабжения для забора воды из источников наружного противопожарного водоснабжения в любое время года (в соответствии с п. 75 Постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации",
	постоянно
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	10
	Поддержание в постоянной готовности сил и средств муниципальной пожарной охраны
	постоянно
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	11
	Проведение обследования существующих противопожарных разрывов (минерализованных полос), организация работ по обустройству (очистке)
	Май-июнь,
Август-сентябрь
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	12
	Контроль за состоянием минерализованных полос (по всем видам территорий земель).
	С момента схода снежного покрова и до образования снежного покрова
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	13
	Проведение субботников по санитарной очистке поселка
	  май
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета,  руководители организаций и предприятий всех форм собственности

	14
	Размещение информационных материалов по противопожарной пропаганде, о мерах по пожарной безопасности в местном печатном издании «Вести Орджоникидзе» и на официальном сайте администрации, на информационных стендах
	постоянно
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	15
	Патрулирование территории сельсовета патрульной группой в период действия особого противопожарного режима
	в период особого противопожарного
режима
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	16
	Создание запаса ГСМ и (или) финансовых средств, для обеспечения готовности пожарной, а так же, приспособленной для тушения пожаров техники, которая может быть задействована непосредственно для ликвидации пожаров и их последствий в случае ухудшения оперативной обстановки с пожарами в границах МО Орджоникидзевский сельсовет.
	До 15 мая
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	17
	Оказание  содействия добровольным пожарным формированиям, в обеспечении последних социальными гарантиями предусмотренными, Федеральный закон "О добровольной пожарной охране" от 06.05.2011 N 100-ФЗ, а так же, оснащением добровольных пожарных формирований пожарно-техническим вооружением и необходимым для тушения пожаров инвентарем.
	До 15 мая
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	17
	Организация спасения людей и имущества до прибытия подразделений Государственной пожарной службы, организация временных пунктов содержания и питания населения
	В случае возникновения ЧС
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета, МПО

	18
	Осуществление рейдов административной комиссией  по проверке выполнения мероприятий по благоустройству территории
	После схода снежного покрова
	Административная комиссия